
 
 

BAEE01400Q 

14° Circolo Didattico “Re David” 
Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - : 080.501.32.54 - Codice Fiscale 80007700729 
e-mail: baee01400q@istruzione.it/baee01400q@pec.istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it  

L’attività oggetto della presente nota è finanziata dal Fondo Sociale Europeo a Sviluppo Regionale nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 2014/20 a titolarità del 

M.I.U.R. - Direzione Generale Affari Internazionali Ufficio IV 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e messa in opera di attrezzature e materiali per la 
realizzazione di cablaggio strutturato della scuola, nell’ambito del PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE 2014-2020 - Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-388 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 - tramite 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016, per adesione alla 
convenzione dell’azienda Vodafone Italia S.p.A.  “Reti locali 7 Lotto 4 - Fornitura di prodotti e servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali” per 
un importo di €. 36.110,38 (iva inclusa). CUP H99J21006030006 - CIG: Z39364829D 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull' ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e ambienti 
per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 13.1 – “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”.  
VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 18/11/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 
del 18/11/2021, di adesione all’Avviso 20480 del 20/07/2021 e di approvazione del relativo progetto; 
VISTA la nota M.I. prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 con la quale il progetto presentato 
dalla scuola è stato  finanziato; 

14° Circolo Didattico Re David - C.F. 80007700729 C.M. BAEE01400Q - ADC62C4 - Protocollo Generale

Prot. 0002824/U del 09/05/2022 08:37
IV.5.1 - Progetti PON

mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47718845


VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 6162 del 18/11/2021 di assunzione in bilancio del finanziamento 
relativo al Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-388 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”, portato a conoscenza del Consiglio di Istituto in data 18/01/2021; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Guillermina De Gennaro, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP così individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto 
senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 
appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera ANAC n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»,;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
VERIFICATO che su Consip è attiva la convenzione “Reti Locali 7 - Lotto 4 - Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna)” con fornitore 
Vodafone Italia S.p.A.  che propone soluzioni corrispondenti alle necessità dell’Istituto; 
VISTO il regolamento d’Istituto approvato con delibera n.121 del 13/5/2019 che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure in economia di lavori, servizi e forniture;  
DATO ATTO della necessità di affidare all’azienda Vodafone Italia S.p.A. la fornitura dei beni necessari 
alla realizzazione del progetto PON 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-388 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”  fornitura di strumenti relativi all’ammodernamento e potenziamento 
della connettività interna alla scuola (rete cablata e wireless): 
VISTA la richiesta di valutazione preliminare e di sopralluogo per la stesura del piano esecutivo dei 
lavori prot. n. 1703 del 17/03/2022; 



VISTO il piano definitivo di esecuzione dei lavori n. 6709849 presentato dalla Vodafone Italia S.p.A.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
– di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
all’azienda Vodafone Italia S.p.A. Via Jervis 13 – Ivrea (To), tramite adesione alla convenzione attiva 
CONSIP “Reti locali 7 Lotto 4 - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, 
Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna)”, della fornitura e messa in opera delle attrezzature e materiali 
occorrenti per la realizzazione del progetto FESR 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-388 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  sulla base del piano di esecuzione definitivo 
presentato dall’azienda; 
- di autorizzare la spesa complessiva di €.36.110,38, IVA inclusa, da imputare nell’apposito aggregato di 
spesa del Programma Annuale per l’e.f.2022 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
- di nominare il D.S. prof.ssa Guillermina De Gennaro quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Guillermina De Gennaro 


		2022-05-09T09:33:30+0200
	GUILLERMINA DE GENNARO




